bálneis solia temperabantur, humano sanguine, ad medicinam eam. Pensatis curiose interspectisque soletiter Plini & Cor. Celsi verbis, facile adducor ut credam, videri elephantiam esse morbum illum, qui haud pridem totam fermè invasit Italiam: quod malum vulgo Gallicum appellant. Nam à facie saepius incipit tanta fecunditate, ut quæcunq; mors præferenda sit: quo mirabilis quid potest reperiri? aliqua gigni repente vitia, & ea quidem ignota medicis. Vix enim huic morbo medelæ salutares inueniuntur: ut verum illud à Plinio, perinde quasi ab oraculo dictum sit, medicinas morborum nouitatibus subinde victas esse. Non fuit hæc lues apud maiores patrésque nostros: sicut mentagra etiam morbus fuit incognitus quo priscorum, quem & lichenas appellauere: qui primū Tiberij Claudijs Cæsarjs principatu irrepit in Italiā, quodam Perusino equite Romano ex Asia contagionem eius importante: nec sensere id malum foeminae, aut seruitia, plebeiique humiles: sed proceres, veloci transitu osculi, quoniam autem à mento ferè oriebatur, mentagrum appellauere, occupantem multis & intuitus totisque vultus, oculis tantum immunibus: descendentem verò & in colla, pectusque ac manus, fœdo cutis furfure. Hic verò Gallicus morbus maculis suridis & enormibus fœdat faciem, & corporis cutem pustulis deformat, interdum citra dolorem nullum: sed saepius cum cruciata, qui articulos torquet, & vitalia populatur: idque potissimum noctu, adeò ut nulla quies decur, noctesque insomnes agantur, & cum eiulatione. Lensus est, & lenta habitudine corpora conficiens, vixque ullo tempore aut medicamento sanescit. Quidam hunc morbum non elephantiasim asserunt appellandum, sed speciem psoræ & lepræ, & inter epidimiæ & pustularum genera numerandum esse contendunt. Ego nihil nec refello nec affirmo, ut dogmatistes: sed conjectatorie, ut opinator, ista subtexui. Cæterū quocunque nomine morbum hunc pestiferum, fœdem, diuturnū appellari libeat, liber exclamare, Dij prohibete minas, Dij talē auertite pestem. Valeat abeatque dira hæc lues omni pestilentia pestilentior, in barathrum & catonium. Nos Deo iuvante vegeti & incolumes, & à tertimo hoc malo immunes, institutos Commentarios peragamus. *Pectus tundere.* ] Dolētis & se afflictantis specimē. Virg. Vnguibus ora soror fœdās, & pectora pugnis. *Palmaris.* ] à palma sit speciosū verbū, depalmare, quod est manu verberare. A. Gellius: Ncratiū seruus sequebatur, crumenā assū portitans: & quæcunque depalmauerat, numerari statim secundum 12. tabulas quinque & viginti asces iubebat. A palma, paupieres dictæ asces: vii sunt anseres, & aquatica ferè omnes,

**Luculentiam.**] Pulchram, splendidam, formositate conspicuam. A luce dictum luculentum, sicut à luce luctucentum, quod pro cœnoso & sordido accipitur: luculentatē dixerunt veteres pulchritudinē & splendorē. **Laberius.** Dominus tua luculentate captus,

**Hem nunc certe.**] Fœminæ, ut docet Aristot. lib. de historia animalium 9. desperatores sunt quā mares, ac pavidiōres. Et hæc quasi desperantis puerlæ lamentatio est, qua de se metipsa actum esse prædicat. Verba sunt desperantibus accommodatissima.

**Laqueus.**] Ausonius : Hæc laqueum tenet, hæc speciem inuctoris inanem. Ingredit, illa cauos amnes, rupē inque fragosam. Phædra laqueo se peremit, Dido necem sibi gladio consciuit, Hero se præcipitem dedit ex turre Sestiacæ, Sappho ex perra Léucate desiliit. Apud Horatium puella Europe, de mortis genere eligendo desperanter agens, sic ait: Quid mori cessas? potes hac ab orno

**Hem nunc certe nunc maxime funditus perij:** nunc spei salutifer æ renuntiani. Laqueus, aut gladius, aut certe precipitum proculdubio capessendum est. Ad hæc anus subiratior, dicere eam seniore iam vultu imbebat, \* quod malum fleret: vel quid repente postlimino pressæ quietis lamentationes licentiosas refricaret? Nimirum, inquit, tanto comprehenditorum redēptionis defraudare iuuenes meos destinat? \* Quod si peragis ulterius, iam \* faxo lacrymis istis, quas parvūpendere latrones consuenerit, insuper habitis, vina exurere. Tali puella sermone deterrita, manūque eius exosculata: Parce, inquit mi parens, & durissimo casui meo, pietatis humana memor, subsistit paululum. Nec enim, ut reor, aeo longiore maturæ tibi in ista sancta canicie miseratio prorsus exaruit. Specta denique scenam meæ calamitatis. Speciosus adolescens inter suos principalis, quem filium publicum omnis sibi ciuitas cooptauit, meus alioquin sobrinus, tantulo triennio maior \* etate, qui mecum primis ab annis nutritus & adultus, in diuiduo contubernio domuscula, immò vero cubiculi thorique, sanctæ charitatis affectione mutuo mihi pignoratus, votisque nuptialibus pacto igit pridem destinatus, consensu paren-

tum,

tum stabulis etiam maritus nuncupatus ad nuptias, officio frequenti cognatorum & affinium stipatus, templis & adibus publicis victimas immolabat. Domus tota lauris obsita, tædis lucida, constrepebat Hymeneum. Tunc me gremio suo mater infelix tolerans, mundo nuptiali decenter ornabat: mellitisque sauijs crebriter ingestis, iam spe futura liberorum\* voti anxijs propagabat: cum irruptionis subite gladiatorum impetus ad belli faciem sauiens, nudis & incertis mucronibus coruscans, non cædi, non rapine manus afferunt: sed denso congregato que cuneo, cubiculum nostrum invadunt protinus. Nec ullo de familiaribus nostris repugnante, ac netantillum quidem resistente, miseram, exanimem seu paurore, trepido de medio matris gremio rapuere. Sic instar Athracis, vel Pirithoi, vel Protefilai, despecta distractaque nuptiae.

Post id significat, quod retrò relinquitur. De postliminio in superioribus copiosè disserui. *Refricaret.*] translatio ab obducta cicatrice, quam refricando recrudescit vulnus. M. Tul. in Philippicis: Cum autem illam pulcherrimam facti memoria refricat. *Compendio.*] lucro, quod ex redemptione tua conficeretur. *Iuuenes.*] Ex modestia & officio ministerij maluit iuuenes dicere, quam de honesto veroque vocabulo latrones. *Insuper habitis.*] posthabitatis, spretis, neglectis. *Exurēris.*] exurēris, cremaberisque. *Mi patens.*] mea mater, nomen reverentiae est, & blandimenti ita Hieronymus: Mi domina, mi Eustochium. *Subsistē.*] In usitate dictū, pro succurre, & opem fer. Alibi quoque dixit: Tu meis iam nunc extremis ærumnis subsiste. Nec temere inuenies id verbū in hoc significatu. *Pietatis mēmor.*] Iuxta illud comicum, Homo sum, nihil à me humani alienum puto. *Mature tibi.*] senescenti &

Pendulum zona  
bene te sequuta  
Lædere collum.  
Siue te rupes &  
acuta letho Saxa  
delectant, age te  
procellæ Crede  
veloci. *Quod malum.*] Interiectio  
est indignantis, vt  
docet Donatus.  
Apud M. Tul-  
lium: *Quæ malum,* est ista ratio.  
Apud Plautum in  
Menechmis: *Quæ*  
hæc, malum, im-  
pudentia est? Ho-  
nesta locutio, &  
frequens apud  
scriptores ido-  
neos. *Postliminio*  
quietis. ] Id est,  
post quietem. Po-  
stliminij vocabu-  
lo quædam re-  
versio significa-  
tur: quia semper,

vetulæ:nomē est:ita enim maturitas quædam ætatis est, vt friguum:& maturus dicitur homo magno natu, vt poma in arborib.matura. *Sancta canicie.*] venerabili senecta:tanquam canicies afferat senescenti ætati nescio quid venerationis. Tamen dixit apud M. Tullium Cato, quod non cani, non rugæ repente auctoritatem afferre possunt. Callistratus iureconsultus tit.de iure immunitatis: Semper, inquit, in ciuitate nostra senectus venerabilis fuit, namque maiores nostri penè eundem honorem senibus quæ magistratibus tribuebant. Canicies, quæ Græcè παλιότης, ex inopia & exilitate caloris trahitur. Senectus autem cùm frigida sit & sicca, meritò canescit. Canicies homini tantum & equis. Russi homines celerius quam nigri canescunt: auctores Aristoteles, Plinius, Albertus Magnus, cæteri. Tempora primò canescunt, id est que Homerus παλιός vocat, quasi temporibus canescentes. quod & Maro noster scienter signat, cùm ait: Æmula nec dum Temporibus geminis canebat sparsa senectus. Scenam.] spectaculum, imaginem, apparatu, vt suprà diximus. *Filiū publicū.*] Laus adolescentis, qui ob specie & pulchritudinē adeò fuerit amabilis, vt esset publicus amor, & ab omnib. perinde ac filius diligenteretur. Gordianus à senatu filius est dictus: eundē milites filium appellauerunt, quem omnis populus delicias suas nominabat. Non absimile illud Persianum: Hunc optent generum rex & regina, puellę Hunḡ rapiant. Plato præcipit, matrimonia non priuatim maritanda esse, sed fieri communia: curantibus magistratibus, ne dispare inter se copulētur. Ex hac cōfusione promiscua utilitatem illam prouenturam autumat, vt patres, dum suos liberos nesciunt, omnes quoq; viderint eius ætatis, suos credant, & veluti, communium liberorum omnes omnium sint parentes. Hoc rotum transtulisse videtur Plato ex institutis Lycurgi legum conditoris, qui sanxit, vxores compluribus communicandas esse, filiosque non proprios patrum, sed communes ciuitatis habendos. *Cooptauit.*] quasi adoptione quadam ascivit, delegitque. Verbum est, ad electionem magistratum propriè pertinens M. Tullius in 13. Antoniana: In paternum auguratus malo cū cooptatione cooptabo. Idem in Bruto, cooptatum se ab Hortensio in collegium augurum referat. *Consobrinus.*] Consobrini ex duabus editi sororibus dicuntur, vt tradit Nonius, & Caius iurisconsultus probat tit.de gradibus: qui cōsobrinos dici tradit quasi cōsororios, qui ex duabus sororib. nascuntur: amitinos vero, qui ex fratre & sorore propagantur: sicut patruelis, qui duob. ex fratrib. progerātur, sed vulgus ferè omnes istos communi appellatione consobrinos

sobrinos vocat. Sobrini verò vocantur consobrinorum filij. Ve-  
 rū, vt alij putant, & memorat Donatus, de sororib. hi sunt sobrini  
 quasi sororini dicti. *Tantulo.*] paruo, trienni spatio. Tantulum  
 enim & quātulūm minutionem paruitatēmque significant. M.  
 Tul. Ex fici tantulo grano. Plautus in Penulo: *Quantæ ex quantu-*  
*lis iam sunt factæ.* Plinius noster de apibus scribens: *Quantulum*  
*tamen esse in tantulis potest?* *Individuo contubernio.*] Inseparabili  
 sodalitate, & indiuulsa cōtubernalitate. De cōtuberno castrensi,  
 & contubernalib. apud Suetonium satis multa. *Domusculæ.*] pusil-  
 læ domus. *Thori.*] signat se cum illo adolescente in eodem lectu-  
 lo cubitare consueuisse. Sanctæ charitat̄, ad amouendam adul-  
 terij suspicionem dixit hoc. *Pignoratus.*] emancipatus, & quodam  
 quasi pignore coniugali deuinctus: sicut annuli pronubi arrabo-  
 ne obligantur, oppignorāturque maritus & vxor. Tertullianus:  
 Cūm aurum nulla norat præter vnicō digito, quem sponsus op-  
 pignorasset pronubo annulo. *Pacto iugali.*] quo coniuges copu-  
 lantur. De hoc Iunenal. Conuentum tamen & pactum & sponsa-  
 lia nostra. Tempestate paras: quæ omnia sunt verba legitima. Ti-  
 tulus est apud iurisconsulitos, de pactis dotalibus: vbi dicitur,  
 quod pacto conuento stari oportebit. Alludere videtur ad vincu-  
 lum iugale, de quo Virg. Ne cui me vinclo vellem sociare iugali.  
 Adrumant grammatici, vinculum iugale idēd dici, quia iugum  
 imponebatur matrimonio coniungendis: vnde etiam Iuno Iuga  
 dici creditur, de qua mox plura. *Destinatus.*] verbum conueniens  
 nuptiis. Ita Vlpianus: proinde si patronus sibi desponderit alias,  
 vel destinavit. *Consensu parentum.*] Ex prescripto legum nuptiæ  
 legitimæ non sunt, nisi ex consensu parentum sint, in quorum  
 potestate sunt liberi: præterea, vt inquit Vlpianus tit. de regulis  
 juris, nuptias non cubitus, sed consensus facit. *Tabulis.*] dotalibus.  
*Nuncupatus.*] nominatus, pronunciatus, siue promissus: nam pe-  
 cunia nuncupata, vt ait Cincius, dicitur nominata, certa, nominini  
 bus propriis pronunciata. Santhra libro secundo de verborum  
 antiquitate, vota nuncupata significare ait, non tam nominata  
 quam promissa, & quasi testificata. *Officio frequenti.*] Officium ge-  
 nerali vocabulo appellatur omnis honesta actio, ad vñiquētū;  
 conueniens pro cōditione personæ: quasi efficiū dictum. Peculia-  
 riter officiū dicimus, id quod nuptiali festivitatī im penditor. Iu-  
 uen. Officiū cras Primo sole mihi peragendum in valle Quirini.  
 Quæ causa officij? quid quæris? nubit amicus. Suetonius Caligu-  
 la. Liuia Orestillam C. Pisoni nubentē, cūm ad officium & ipse  
 pisset. Olim Atherius orator, vt apud Tranquillū annotauimus,

cum defendeter reum libertinum, cui obiiciebatur, quod patro-  
ni concubinus fuisset, dixisse fertur: In pudicitia in ingenuo cri-  
men est, in seruo necessitas, in liberto officium. Ex eo impudici  
& obscenæ aliquandiu officiosi vocati sunt. Perfectum officium,  
quod cedit in solum sapientem, Græco vocabulo catorrhoma  
nominatur. De mediis officiis philosophi, & maximè M. Tul. ac  
que Ambros. copiosissimè disseruerunt. Vbi annotandum, quod  
cum Panætius ~~ad~~ in ~~ad~~ dñorœ, id est, de Officio libros luculen-  
tos, inscripsit, visa est M. Tullio in scriptio plenior de Officiis  
pluraliter inscribere, quam de Officio singulariter. *Lauris obsita.*] Hac quoque tempestate domus nuptiales auæ exornantur: lau-  
ro, hedera, aliisque frondibus vestiuntur fores, & vestibula coro-  
nantur. Iuuenal. Nectæ coronam Postibus, & densos per limina  
necte corymbos. Item lauros adhiberi soliti causa gaudiorum  
& festiuitatis, indicat, cum ait: Pone domi lauros, duc in Capito-  
lia magnum Cretatumque bouem. Tertul. quoque sic inquit:  
Cum die læto non laurei postes obum bramus? Plin. lib. 15. Laurus,  
inquit, propriè triumphis dicatur: vel gratissima domib. Ianitrix  
Cæsarum pontificumque, quæ & sola domos exornat, & ante li-  
mina excubat. Romanis præcipue lætitiae victoriarumque nun-  
cia fuit laurus. Addebatur militum lanceis pilisque: addebatur  
& lites, quæ ob id laureatæ nominantur apud historicos: super  
qua re diligenter opinor & scite scripsimus in Tranquilli com-  
mentariis. Fasces quoque Imperatorum lauro decorabantur:  
quinetiam in gremio Iouis optimi maximi deponebatur,  
quotiens victoriæ nouam attulisset. Laureati milites trium-  
phantem sequebantur, & ipsum laureum ramum tenentem, co-  
ronamque lauream capite gestætem. Græci daphnen vocant, &  
daphnona laureum: vnde chamædaphne à Plinio dicta, humiliis  
laurus. *Obsita.*] inuoluta, coronataque. Apud Teren. Pannis an-  
nisque obsitum. apud Virgil. Ibat rex obsitus ævo. Metaphora  
est ab agro, ut inquit Donatus: exponitur Seruio obsitus ævo,  
pro inuolutus ætate. *Tædis.*] facibus: qui nocturna lumina adhi-  
bentur, & in nuptiis peculiariter vspurantur. Scribit Plut. in Pro-  
blemati, quinque faces in nuptiis accendi solitas, propteræ  
quod pentas, id est, quinarius numerus, ex omnibus unus  
potissimum nuptialis sit, tanquam ex mare & fœmina con-  
stans: vel quia mulier non plures quam quinque geminos uno  
partu gignere potest. Cui sententiæ astipulatur Aristot. qui finem  
multiugæ partitionis, quinque esse dixit: neque plures vñquam si-  
mul genitos. Tradit Plin. noster in 16. faces nuptiarū ex pinu alba  
fieri

fici solitas, tanquam auspiciatissima: quoniam inde fecerint pa-  
 stores, qui rapuerunt Sabinas. Hinc illud Catullianum, Spineam  
 quate tædam: quæ lectio apud Catullum prior & verior vide-  
 tur, quam si legas pineam, sicut vulgo legitur. Pueri tres patrimi  
 & matrimi ( ita enim vocantur, qui patrem habent, & matrem )  
 adhibebantur ab antiquis: unus qui facem præferret ex spina al-  
 ba, quia noctu nubebant, quo qui nubentem tehebant, fax autem  
 illi rapi mox solebat ab amicis sponsi & sponsæ, ne aut vxor eā  
 sub lecto viri ea nocte poneret, aut vir in sepulchro comburen-  
 dam curaret: quo utroque mors propinqua alterutrius putaba-  
 tur. *Hymenæum.*] nuptiale Deum & nuptiale carmen. *Gremio*  
*mater.*] Rapi simulabatur virgo ex gremio matris, cùm ad vi-  
 rum ducebatur: quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit, Sa-  
 binas in spectaculis rapienti. *Mundo nuptiali.*] ornata, quo noua  
 nupta ornari solet. Mundus muliebris est, quo mulier mundior  
 fit. Eo continentur ( ut inquit Vlpianus ) specula, vnguenta, vasa  
 vnguentaria, & si qua similia dici possunt. Separatque ornamen-  
 ta muliebria à mundo muliebri, tanquam mulier possit esse mu-  
 da, nec tamen ornata: ut solet contingere in his quæ se mundau-  
 erint lotæ in balneo, neque se exornauerint. & contrà est ali-  
 qua ornata, nec tamen mundata. Sed ( quod cum honore multo  
 Vlpiani dictum sit ) argutius hoc videtur esse quam verius: ap-  
 pellatione enim mundi muliebris apud oratores, historicos, poë-  
 tas, non solum illa quibus mundior fit mulier, sed ea quoque  
 quibus ornatiōr, significantur: quod & nomen indicat. Nam  
 quem cosmon Græci nomine ornamenti appellauerunt, cum  
 nos à perfecta absolutaque elegantia mundum. Liuius: Non au-  
 rum modò his, sed & postremò vestem mundumque omnem  
 muliebrem ademit. Lucilius neutro genere appellavit his versi-  
 bus: Legavit quidam vxori mundum omne, penumque. Quod  
 mundum atque penum? nam quis diuidicet istuc? *Sauium.*] basijs.  
 Diminutiu[m] est sauiolum, quo vtitur Catullus: Sauiolum dul-  
 ci dulcius ambrosia. Tria sunt, ut inquit Donatus, osculan-  
 di genera, osculum, basium, & suauium: oscula officiorum  
 sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum vel amo-  
 rum. *Incertis.*] Lego, insertis. Mucrones enim stricti inse-  
 rantur, ingerunturque à machærophoris. *Cuneo.*] Multa  
 sunt vocabula militaria à rebus ipsis translata, quarum in acie  
 instruenda imagines ostenduntur: vt globus, forfices, serra, cuneus.  
 Nam cùm cunei ( quod instrumentū est ad ligna scindenda exco-  
 gitatu[m] ) figura sit in summo acutior, in i[n]mo latior: inde multitudo

peditum cuneus dicitur, quæ prima parte angustior, deinde latior procedit, & aduersariorum ordines rumpit. Simplicitas militaris porcinum caput appellat: auctores Marcellinus & Vegetius: Contra cuneum opponitur ordinatio, quam forcitem vocant: globus autem, qui à sua acie separatur, vago superuentu incutiat inimicos: contra quem alter populosior vel fortior immittitur. Item serra nominatur, quæ à strenuissimis directa, ante frontem opponitur hostibus, ut turbata acies reparetur: hinc serra præliari dicitur, cum assidue acceditur & receditur, neque ullo tempore consistitur. Cato de re militari: Siue forte opus sit cuneo, aut globo, aut forcice, aut serræ, ut adortare. Cubeus quoque in theatro gradus & ordines significantur, de quibus Iuvenalis, Martialis, Tranquil. cæteri. Hinc theatrum cuneatum à poëta dictum. Docet Vestruius in quinto, quemadmodum cunei in theatro diuiduntur. *Tantillum.* *Iminimum.* Sic instar Athracis, vel *Protesilai.* ] Historia siue fabula obscurior signatur, quæ (ut ingenuè fatear) nondum mihi liquet, nec de ea satis constat. Ideoque amplius querendum est. Sed video dictiōnibus solerter pensitatis locum hunc conduenter & congruenter, sic corrigi posse: Instar Athracidis vel Pirithoi. Ut sit sensus, disturbatas esse puellæ captiæ nuptias, sicut olim Hippodamiae & Pirithoi disturbatae fuerunt. Pirithous enim cum uxorem diceret Hippodamen, Centaurosque ad nuptias invitasset, illi vinolentia libidinæque simul extimulari, nuptias disturbavunt: ex quibus Eurythus Hippodamen rapuit, alij alias. Hinc inter mensas nupiales atrox pugna pugnata, qua Centauri sunt partim cæsi, partim in fugam pulsi. Rem canit Ovidius luculentè in 12. Hippodame dicta est Athracis figura patronymica, à patre Athrace, qui primus artem magicam apud Thessaliam constituit. Hinc ars Athracia pro magia dicitur Papinio, cum ait, Athracia rubet arte labor. Quid quoque Athracida hanc appellat scribens: Athracis Æmonios traxit in arma viros. Instar ergo Athracidis expones, instar Hippodames, siue Hippodamiae Athracis filia. Est & Athrax oppidum in Thessalia Plinio, Ptolemæo, cæteris. Hanc nostram emendationem plausibiliter probat Codrus, collega meus in professione literaria, homo impensè doctus, & utriusque linguae callens: qui plus habet in recessu quam ostèter in fronte, qui in pensitandis tam priscorū quam recentiorum libris iudicio est præcellentē prædictus: cui haec mea, qualia cunque sunt, probari vehementer gaudeo. Pluris enim facio iudicium vnius eruditissimi, quam sexcentorum male literatorum: contentus doctis præco-  
nibus, imperitorum rumuscis & virtuperorum linguas liuoris  
cote

cote acuminatas flocci non facio. Sed ut domum repetamus, quo modo Protesilai nuptiae disturbatae sint, non dispicio: nec usquam (quod equidem meminerim) scriptum legi. De Protesilai quidem obitu, & Laodamiae eius coniugis amore exuperantissimo, non pauca traduntur, & ea quidem cognitissima: sed de disturbatis nuptiis nihil adhuc compertum. Erit ergo hic locus ita castigandus, ut castigandum docuimus, Diis hominibusque plaudentibus: aut fabula remotior querenda, sicut A. Gellio historia oraculi arietini ob Plautinos versus fuit vestiganda, inquirendaque.

Sed ecce saevisimum omnium, nunc etiam redintegratur, immo vero cumulatur infortunium meum. Nam visa sum mihi de domo, de thalamo, de cubiculo, de toro denique ipso violenter extracta, per solitudines auias infortunatissimi mariti nomen inuocare: eumque, ut primum meis amplexibus viduatus est, adhuc unguentis madidum, coronis floridum, consequi vestigio me, pedibus fugientem alienis. Utque clamore percito formosa raptum uxoris conquerens, populi testatur auxilium, quidam de latronibus importuna persecutionis indignatione permotus, saxo grandi pro pedibus abrepto, misellum iuuenem maritum meum percussum interemit. Talis aspectus atrocitate perterrita, somno funesto paens excussa sum. Tunc fletibus eius adsuspirans anus, sic incipit: Bono animo esto\* mehercules, nec vanis sommiorum figmentis terreare. Nam prater quod diurnae quietis imagines false perhibentur, tum etiam nocturnae visiones contrarios euenuit nonnunquam pronuntiant. Deni-

*Visa sum.*] insomnis scilicet, & per quietem. Intar genera insomniorum, unum est quod Cicero visum vocat, Græci phantasma. Est & visio, cum id quis videt, quod eodem modo, quo apparuerat, euenerit. Græci ὄφες vocant. *Auias.*] inaccessas, & penitus remotas. Homo quoque dicitur auius, à via recta derius. Lucretius: Auius à vera longè ratione vagaris. Hinc illa annominatione apud Quintilianum, & in Rheticis ad Herennium, Auium dulcedo dicit auium. *Viduatus.*] priuatus, spoliatusque. *Pedibus alienis.*] Hoc som-

nium propriè visio est: videt enim quod euenturum est. nam pedibus asini Apuleiani mox fugiet. *Raptum.*] rapinam. *Interemit.*] intermissæ visus est. Somnij exitus e-

rit hic, ut pueræ sponsus ab amico perfidiosissimo lancea confossus interimatur. *Pro pedibus.*] ante pedes. Annotauimus iam saepe, particulam, Pro, modo, In, modo, Ante, significare. *Appetitus.*] visionis. *Melhercules.*] Annontanda est impropria, nec fœminæ congruens adiuratio: namque si credimus A. Gellio, sicut viri non deierant per Castorem, ita mulieres per Herculem non deierabant. Causa minimè obscura: Herculano enim sacrificio abstinent: quod apud Propertium in quarto commentario copiosissimè explicatur. Nusquam enim, ut Gellianis verbis utar, scriptum inuenire est apud auctores idoneos, aut mehercules mulierem dicere, aut mecastor virum. Tamen Apuleius interscriptores non proletarius, sed classicus, morosa illa diligentia haudquaquam obseruata, non tam inscitè quam eleganter fœminam per Herculem adiurataam inducit. *Somniorum figuris.*] Philosophi tradunt, somniis non esse credendum. Quod idem asserit Hieronymus, ostendens illud vulgatissimum, quod indocti pro oraculo quotidie aduocant, somnium fuisse, quo iuravit in coeli cōsistorio, se libros seculares nunquam deinceps lecturum: cā illi obiiceretur, quod Ciceronianus foret magis quam Christianus. Namq; in *Apologia cōtra Russinū* aptè indicat, id fuisse somniū: docēnsq; inibi ex prophetarū auctoritate, somniis minimè esse credendū, subaccusat Russinū, quod à se somni exigit sponſionē. Quidam olim somniauit, siue is Alexander Magus fuerit, siue alias, ne somnis crederet. Ex quo scholastica controuersia proponi solet in genere asystato, quod inconsistēs nostri dicunt. Si enim crediderit, tamen sequitur ut nō sit credendū: si autē nō crediderit, tamen sequitur ut credendū sit. Sie inducitur declamatio sibi repugnās, seq; dissoluens. Versiculo Gr̄co somniorū fides eleuatur. cui cōcinit illud Tibulli: Somnia fallaci ludunt teineraria nocte: & apud maximū Poëtaū scriptū est, Sed falsa ad superos mittunt insomnia manes. Sōniatores diēti sunt interpretes somniorū. In *Deuteronomio* scriptum est, Non audies verba somnia-